
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Generale 2429 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 375 del 10-07-2014 
(n. 1148 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MERCATO ITTICO DI ORTONA. AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO 

FIDUCIARIO PER RILEVAMENTO DANNI AL SISTEMA D’ASTA E 
DELL’EROGAZIONE GHIACCIO PER SBALZO DI TENSIONE. ART. 125 C.8 
D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 163 E SMI 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che: 

- in data 14/02/2014 sono stati ultimati i lavori relativi al sistema automatizzato della vendita 
del pescato controllo e gestione economica del produttore ghiaccio presso il mercato ittico di 
Ortona, realizzato dall’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, giusto 
contratto di appalto n. 2251 del 25/07/2013, registrato ad Ortona il 9/08/2013 Serie 1 n. 228; 

- in data 30/04/2014 la Commissione di Collaudo prevista dagli artt. 23 e 24 del Capitolato 
d’Oneri, all’uopo nominata, ha effettuato la visita di collaudo per la verifica di conformità del 
sistema di cui al punto precedente; 

- è in corso di redazione il certificato di collaudo; 

VISTA  la comunicazione pervenuta in data 6/6/2014 al prot. g.le n. 15522, trasmessa dalla 
Cooperativa Armatori e Pescatori s.r.l., gestore del mercato ittico, circa danneggiamenti riportati 
dalle attrezzature in questione, per sbalzi di tensione alla linea elettrica a monte del contatore 
dedicato, corredata da relazione tecnica redatta di Punto Tecnico s.n.c. e di preventivi redatti da 



Pag. 2 di 3 

Label Elettronica srl e GEA Refrigeration Italy spa, per eventuali interventi di ripristino; 

CONSIDERATO  che necessita rilevare rigorosamente i danni riportati dalle apparecchiature del 
sistema d’asta e dell’erogazione del ghiaccio, quantificando la spesa necessaria per le 
riparazioni/sostituzioni, anche ai fini di eventuale richiesta di risarcimento nei confronti della 
società ZECCA che fornisce energia elettrica nel territorio ortonese; 

CONSIDERATO  che, pertanto, necessita incaricare, per i fini di cui sopra, un tecnico specialista 
in elettronica industriale; 

VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) della Legge n. 
106/2011, per quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

INDIVIDUATO  l’operatore economico in Massimiliano D’Attanasio, Servizi Informatici,  con 
sede in Ortona, via G. Bernabeo, 37 - P.I. 02074450699 - in quanto disponibile ad eseguire la 
prestazione richiesta con celerità e a rimettere puntuale perizia dei danni rilevati per un importo 
complessivo di € 315,00, (= n. 2 tecnici specializzati * 4,5 ore * 35€/ora), come da preventivo 
pervenuto a mezzo e-mail in data 7/07/2014, oltre IVA di legge; 

EVIDENZIATO  che il tecnico interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per questo Ente prestazioni di servizio professionale 
di uguale contenuto con esito positivo;  

RITENUTO , pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto sia per i motivi di cui 
al punto precedente, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento 
comunale citato, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

RITENUTO,  inoltre, l’offerta congrua, adeguata e vantaggiosa per l’Ente; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre  adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010; 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

DETERMINA 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio di 

rilevamento dei danni riportati dalle attrezzature del sistema d’asta e dell’erogazione ghiaccio nel 
mercato ittico, per sbalzo di tensione, mediante cottimo fiduciario ai sensi delle normative vigenti; 

2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, i servizi di cui sopra alla ditta Massimiliano 
D’Attanasio, Servizi Informatici  con sede in Ortona, via G. Bernabeo, 37 - P.I. 02074450699- per 
l’importo complessivo di euro 315,00, oltre I.V.A.; 

3. di impegnare la spesa totale di € 384,30, I.V.A. inclusa, al Cap. 2540 Bil. 2014- impegno n.  
20140001875; 

4. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione, 
ad opera del tecnico incaricato, di una copia della presente, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del 
C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

5. di dare atto che il fine e l’oggetto del contratto consistono nel rilevamento, descrizione, 
quantificazione dei danni riportati, a seguito di sbalzo di tensione, dalle attrezzature per l’asta e per 
l’erogazione del ghiaccio nel mercato ittico di Ortona, 

6. di stabilire  il termine utile per la consegna della perizia di rilevamento danni, di cui al presente 
affidamento, in 10 giorni dalla sottoscrizione per accettazione del presente atto; 



Pag. 3 di 3 

7. di stabilire , altresì, che il pagamento dell’onorario e delle relative spese sarà effettuato a prestazione 
eseguita e dietro presentazione di regolare fattura; 

8. di precisare che l’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del 
D.L. n. 187/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
professionale; 

9. di stabilire che l’importo di cui alla presente determinazione sarà notificato alla Società ZECCA di 
Ortona per il rimborso della spesa; 

10. di dare atto che il CIG attribuito  alla presente è il seguente:  XE710191FF; 

 
 

IL COMPILATORE 

gf 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


